
認定農業者、特定農業法人、特定農業団体の認定状況

（平成２１年９月末現在）

形態 21年9月末 21年3月末との差

  認定農業者数 248,557 +2,452 

  うち法人 13,761 +432 

  特定農業法人数 820 +27 

  特定農業団体数 1,844 +1 

（注１）

（注２）

（注３）

平 成 ２ ２ 年 ７ 月 ２ ７ 日

過半を農作業受託や借入などにより集積する相手方として、地域の地権

　認定農業者とは、

　町村から当該改善計画の認定を受けた者（248,481経営体）

②　特定農業法人で認定農業者とみなされている法人（76経営体）

　特定農業法人とは、農業経営基盤強化促進法に基づき、地域の農地の

　の合計である。

①　農業経営基盤強化促進法に基づき、農業経営改善計画を作成し、市

者の合意を得た農業生産法人である。

の合意を得た任意組織である。

３分の２以上を農作業受託により集積する相手方として、地域の地権者

　特定農業団体とは、農業経営基盤強化促進法に基づき、地域の農地の
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　　○　平成21年９月末現在の認定農業者数は248,557となり、20年９月末に比べて4,098の増加。
　　○　これは対象者のリストアップや戸別訪問などの掘り起こし活動を積極的に行った県において増加したことが主な要因。

　　○　一方で、主に高齢化による再認定数の低下のために、その伸びは鈍化している。

１７年 １８年 １９年 ２０年 ２１年

３月 ３月 ９月 ３月 ９月 ３月 ９月 ３月 ９月

 認定農業者 191,709 200,907 210,393 228,704 235,855 239,383 244,459 246,105 248,557 

前 期 差 (+9,486) (+18,311) (+7,151) (+3,528) (+5,076) (+1,646) (+2,452)

前 年 同
月 差 +9,288 +9,198 +25,462 +8,604 +4,098 

 特定農業法人 281 345 368 558 616 686 729 793 820 

前 期 差 (+23) (+190) (+58) (+70) (+43) (+64) (+27)

前 年 同
月 差 +71 +64 +248 +113 +91 

142 213 587 1,323 1,765 1,791 1,836 1,843 1,844 

<5> <11> <14> <23> <35> <56> <74> <89> <104>

(+374) (+736) (+442) (+26) (+45) (+7) (+1)

<+3> <+9> <+12> <+21> <+18> <+15> <+15>

+120 +71 +1,178 +71 +8 

･･･ <+6> <+21> <+39> <+30>

注１：特定農業団体の下段の <　> 書きは、法人化した上で特定農業法人又は農業生産法人に移行したもので外数である。

注２：平成21年3月末に比べ大きく増加した県

注３：認定農業者とは、① 農業経営基盤強化促進法に基づき、農業経営改善計画を作成し、市町村から当該改善計画の認定を受けた者（248,481経営体）

　　　　　　　　　　　② 特定農業法人で認定農業者とみなされている法人（76経営体）の合計である。

　　　特定農業法人とは、農業経営基盤強化促進法に基づき、地域の農地の過半を農作業受託や借入などにより集積する相手方として、地域の地権者の合意を得た農業生産法人である。

　　　特定農業団体とは、農業経営基盤強化促進法に基づき、地域の農地の３分の２以上を農作業受託により集積する相手方として、地域の地権者の合意を得た任意組織である。

　

前 年 同
月 差

 特定農業団体

前 期 差

認定農業者、特定農業法人及び特定農業団体の認定状況（平成21年9月末現在）

　　　認定農業者　：新潟（＋258）、青森（＋153）、千葉（＋138）、福島（＋137）



平成２１年９月末現在

認定農業者 特定農業法人 特定農業団体

　
21年3月末
からの増減

21年3月末
からの増減

北海道 32,911 ＋103 7 - 2 - -  

青森県 9,102 ＋153 3 - 36 (1) -  

東 岩手県 8,305 ＋74 17 - 171 (6) ＋3  

宮城県 6,280 ＋14 5 - 221 (1) ＋2  

秋田県 10,265 ＋132 23 ＋3 91 (1) -  

北 山形県 8,693 ＋54 5 - 118 (1) ▲1  

福島県 6,782 ＋135 18 - 44 (1) ＋2  

小計 49,427 ＋562 71 ＋3 681 (11) ＋6  

茨城県 8,194 ▲11 1 - 41 - -  

栃木県 7,583 ＋26 1 - 2 - -  

関 群馬県 4,953 ＋41 - - 1 - -  

埼玉県 4,852 ＋62 2 - 6 (1) -  

千葉県 6,713 ＋138 3 - - - -  

東京都 1,354 ＋61 - - - - -  

神奈川県 2,232 ＋63 - - - - -  

東 山梨県 2,068 ＋28 - - - - -  

長野県 7,159 ＋9 9 - 28 (2) ＋2  

静岡県 6,016 ＋25 - - - - -  

小計 51,124 ＋442 16 - 78 (3) ＋2  

新潟県 13,764 ＋258 18 ▲5 7 - -  

北 富山県 1,427 ＋21 74 ▲4 144 (24) - (＋1) 

石川県 1,921 ＋31 39 - 10 (4) -  

陸 福井県 1,113 ＋17 61 ＋1 41 (7) ＋2  

小計 18,225 ＋327 192 ▲8 202 (35) ＋2 (＋1) 

東 岐阜県 2,205 ＋26 5 - 5 - ＋1  

愛知県 5,257 ＋108 - - - - -  

海 三重県 2,238 ＋46 9 ＋1 10 (1) ▲1 (＋1) 

小計 9,700 ＋180 14 ＋1 15 (1) - (＋1) 

滋賀県 1,748 ▲91 49 ＋5 336 (20) ▲3 (＋5) 

近 京都府 1,166 ＋13 8 ▲1 2 - -  

大阪府 1,172 ▲4 - - - - -  

兵庫県 2,477 ＋56 7 - 91 - ＋1  

畿 奈良県 1,098 ＋55 - - 1 - -  

和歌山県 3,683 ＋70 - - - - -  

小計 11,344 ＋99 64 ＋4 430 (20) ▲2 (＋5) 

鳥取県 1,205 ＋37 19 ＋2 - (3) ▲3 (＋3) 

中 島根県 1,307 ＋6 93 ＋5 69 (4) ▲1 (＋1) 

岡山県 3,377 ＋18 6 ＋1 2 - -  

国 広島県 1,392 ＋20 146 ＋2 2 (4) -  

・ 山口県 1,549 ＋23 75 ＋9 80 (10) ▲2 (＋4) 

四 徳島県 2,721 ＋71 1 - - - -  

香川県 1,676 ＋16 5 - 61 - -  

国 愛媛県 4,959 ＋63 10 - 5 (3) -  

高知県 3,755 ＋43 1 - - - -  

小計 21,941 ＋297 356 ＋19 219 (24) ▲6 (＋8) 

福岡県 6,445 ▲8 18 ＋1 22 (1) -  

九 佐賀県 5,007 ▲25 2 - 24 - -  

長崎県 6,094 ＋85 8 - 70 (1) ＋2 ▲1 

熊本県 11,507 ＋114 - - 1 - -  

大分県 4,818 ＋19 57 ＋5 85 (7) ▲3 (＋1) 

州 宮崎県 8,971 ＋79 8 ＋2 - - -  

鹿児島県 9,068 ＋134 7 - 15 (1) -  

小計 51,910 ＋398 100 ＋8 217 (10) ▲1  

沖縄県 1,975 ＋44 - - - - -  
248,557 ＋2,452 820 ＋27 1,844 (104) ＋1 (＋15) 

注1. 特定農業団体欄の（ ）は、法人化した上で特定農業法人又は農業生産法人に移行したもので外数である。

注2. 認定農業者数には、特定農業法人で認定農業者とみなされている法人も含む。

総　　　計

認定農業者数 法人数 団体数 21年3月末
からの増減

認定農業者、特定農業法人、特定農業団体の認定状況



平成２１年９月末現在

③のうち法人
④のうち特定
農業法人

③のうち共同
申請

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

北海道 173 173 32,911 2,109 7 869 452 
青森県 40 37 9,102 211 3 161 223 

東 岩手県 35 35 8,305 378 17 250 234 
宮城県 33 33 6,280 264 5 140 88 
秋田県 25 25 10,265 285 23 26 215 

北 山形県 35 35 8,693 228 5 90 132 
福島県 58 58 6,782 289 18 261 192 
小計 226 223 49,427 1,655 71 928 1,084 

茨城県 44 44 8,194 391 1 128 150 
栃木県 30 30 7,583 200 1 216 133 

関 群馬県 36 36 4,953 358 0 115 105 
埼玉県 64 64 4,852 216 2 98 80 
千葉県 55 55 6,713 403 3 247 179 
東京都 38 29 1,354 17 0 194 71 

神奈川県 29 29 2,232 176 0 15 65 
東 山梨県 28 26 2,068 79 0 61 41 

長野県 80 80 7,159 493 9 95 151 
静岡県 36 36 6,016 258 0 141 52 
小計 440 429 51,124 2,591 16 1,310 1,027 

新潟県 30 30 13,764 726 18 120 386 
北 富山県 15 15 1,427 296 74 62 48 

石川県 19 19 1,921 203 39 47 58 
陸 福井県 17 17 1,113 190 61 189 22 

小計 81 81 18,225 1,415 192 418 514 
東 岐阜県 40 40 2,205 302 5 15 56 

愛知県 59 58 5,257 344 0 309 160 
海 三重県 29 28 2,238 230 9 53 65 

小計 128 126 9,700 876 14 377 281 
滋賀県 26 26 1,748 163 49 21 37 

近 京都府 25 23 1,166 104 8 13 27 
大阪府 27 26 1,172 16 0 0 14 
兵庫県 34 34 2,477 145 7 20 107 

畿 奈良県 29 28 1,098 29 0 9 49 
和歌山県 28 27 3,683 42 0 63 107 

小計 169 164 11,344 499 64 126 341 
鳥取県 19 19 1,205 103 19 40 50 

中 島根県 21 21 1,307 235 93 15 16 
岡山県 27 27 3,377 194 6 84 48 

国 広島県 20 19 1,392 303 146 15 42 
・ 山口県 19 19 1,549 177 75 40 29 
四 徳島県 24 24 2,721 122 1 116 96 

香川県 16 16 1,676 163 5 35 35 
国 愛媛県 20 20 4,959 276 10 203 114 

高知県 34 34 3,755 87 1 79 51 
小計 200 199 21,941 1,660 356 627 481 

福岡県 63 63 6,445 300 18 176 98 
九 佐賀県 20 20 5,007 132 2 192 62 

長崎県 23 23 6,094 185 8 301 130 
熊本県 47 47 11,507 429 0 583 255 
大分県 18 17 4,818 419 57 181 84 

州 宮崎県 28 28 8,971 529 8 262 191 
鹿児島県 43 43 9,068 784 7 213 262 

小計 242 241 51,910 2,778 100 1,908 1,082 
沖縄県 36 31 1,975 178 0 201 80 
総計 1,695 1,667 248,557 13,761 820 6,764 5,342 

注. 認定農業者数には、特定農業法人で認定農業者とみなされている法人も含む。

問い合わせ先：農林水産省経営局経営政策課　経営育成推進班

［電話］ 03-3502-8111（代）　内線5135

03-6744-2144（直通）

21年度（21年4
月～21年9月）
中に新規に認定
を受けた認定農
業者数

基本構想の策定状況及び認定農業者数

基本構想策定
市町村数

認定市町村数
（実数）

認定農業者数
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